همچنین بر اساس برخی روایات، موسی بن سیار اسواری متن قرآن را به صورت شفاهی ترجمه کرده بود. این مثال و دیگر موارد مشابه^۸ حاکی از این است که در همان آغاز پیدایش اسلام، احتمالاً بخشهایی از قرآن مجید یا تمام متن آن ترجمه شده بوده است. همچنین، نخستین ترجمه فارسی قرآن نیز در ۳۴۵ هـ / ۹۵۶ م صورت گرفت.^۹ در عین حال، نظر مینگانا (Mingana) دایر بر وجود ترجمه سریانی بخشهایی از قرآن در کتابی حاوی نقل گفته‌ها و شبهاتی در باب قرآن (که در زمان حجاج بن یوسف در پایان قرن اول هجری / هفتم میلادی انجام شد) نیز شایان ذکر است.^{۱۰} علاوه بر این، محمد حمیدالله نیز از ترجمه بربری قرآن یاد کرده که در حدود سال ۱۲۷ هجری به انجام رسیده است.^{۱۱} ترجمه دیگر قرآن، ترجمه‌ای است به یکی از زبانهای هندی (احتمالاً زبان سندی ولی موسوم به هندی) که در حدود ۲۷۰ هـ / ۸۸۳ م توسط یکی از علمای عراق انجام گرفت. وی این کار را به فرمان عبدالله بن عمر، حاکم سنده به سامان رسانده بود.^{۱۲} اما متأسفانه در مورد این ترجمه‌ها اطلاعات چندانی وجود ندارد و به نظر می‌رسد که هنوز پژوهشهای مستقل و گسترده‌ای در این زمینه صورت نگرفته است.^{۱۳}

رشید رضا در تاریخ بیست و هفتم جمادی الثانی سال ۱۲۸۲ هجری (مطابق با بیست و سوم سپتامبر ۱۸۶۵) در روستایی به نام «الْقَلَمُون»، در سه مایلی شهر طرابلس سوریه که در ساحل دریای مدیترانه واقع شده است به دنیا آمد.^{۱۸} و در تاریخ پنجشنبه بیست و سوم جمادی الاولی سال ۱۳۵۳ هجری (برابر با بیست و دوم اوت ۱۹۳۵) در راه بازگشت از سوئز به قاهره چشم از جهان فرو بست.^{۱۹} گفته می‌شود وی فرزند یکی از خانواده‌های بسیار متدین و در عین حال روشنفکر برجسته مصری بوده است. این خانواده از نظر تسلط بر علوم اسلامی چنان زبانزد مردم بودند که بیشتر اعضای آن در جامعه با عنوان «شیخ» شناخته می‌شدند.^{۲۰}

التفسیر المختصر المفید (که قرار بود به عنوان خلاصه تفسیر المنار انتشار یابد. قابل ذکر است که این کتاب به قلم رضا آغاز شد و بعدها با عنوان مختصر تفسیر المنار در سه جلد (چاپ بیروت - دمشق، ۱۹۸۴) توسط محمد احمد کنعان و زهیر الشاویش انتشار یافت.^{۳۳}
۳. مجلة المنار که جلد اول آن در سال ۱۳۱۵ هجری (۱۸۹۸م) و بخش دوم سال آخر (یعنی

سال (۳۵) نیز پس از مرگ وی در بیست و نهم ربیع الثانی ۱۳۵۴ هـ (۱۹۳۵ م) چاپ و انتشار یافت.^{۳۴}

۴. تاریخ الاستاذ الامام الشيخ محمد عبده (این کتاب سرگذشت زندگی عبده و به عنوان استاد و مربی رشید رضا است که در سه جلد به چاپ رسیده است).^{۳۵}

۵. نداء للجنس اللطیف یا حقوق المرأة فی الاسلام. این کتاب بعدها به زبانهای بسیاری ترجمه شد.^{۳۶}

۶. الوحی المحمدی. در این کتاب مؤلف با ارائه ادله تاریخی و عقلی و حیانی بودن قرآن کریم را به اثبات می‌رساند.^{۳۷}

۷. «ترجمة القرآن و ما فیها من مفسد و منافات الاسلام» (چاپ مطبعة المنار، قاهره، ۱۳۴۴ هـ / ۱۹۲۶ م).

۸. ذکری المولد النبوی که شامل خلاصه سیره نبوی و مبانی اسلام است.^{۳۸}

۹. الوحدة الاسلامية. بخش عمده این کتاب ابتدا تحت عنوان محاورات المصلح و المقدم منتشر گردید.^{۳۹}

۱۰. یسر الاسلام و اصول التشريع العام، که در سال ۱۹۲۸ منتشر گردید.

۱۱. الخلافة و الامامة العظمی.

۱۲. السنة و الشریعة.

در هر حال، رشید رضا با ترجمه قرآن به منظور تبلیغ و اشاعه اسلام مخالفتی نداشت، اما نسبت به ایجاد جایگزین برای اصل عربی قرآن انتقاد می‌کرد.

۵.۲. جنبش قادیانیه

قادیانیه یا احمدیه جنبشی است که در سال ۱۸۹۸ توسط شخصی به نام میرزا غلام احمد در هندوستان پایه‌گذاری شد.^{۷۱} غلام احمد به سال ۱۸۳۹ (برابر با ۱۲۵۵ قمری) در شهر کوچک قادیان در ایالت پنجاب هندوستان آن زمان به دنیا آمد. وی ابتدا در کسوت واعظی محلی برای دفاع از اسلام علیه مبلغان مسیحی در احتجاجات کلامی شرکت می‌کرد، اما در تاریخ چهارم مارس ۱۸۸۹ اعلام کرد که به او وحی شده است تا از سوی خداوند با مردم بیعت کند. در پی این امر تعداد محدودی از مریدان خاص دور او گرد آمدند.

5; Dāghir, *op.cit.*, p. 398.

33. *Ibidem*: cf. Ende, *op.cit.* p. 448.

34. Arslan, *op.cit.*, p. 9; cf. Abdel-Khaliq, *op.cit.*, p. 5.

35. *Ibidem*

36. *Ibidem*

37. *Ibidem*: cf. Dāghir. *op.cit.* p. 398.

38. *Ibidem*

39. Arslan, *op.cit.*, p. 10.

۴۰. اصل این فتوا نخستین بار در مجله المنار (۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م) سال یازدهم، بخش چهارم، صفحات ۲۶۸-۲۷۴ انتشار یافت، و بعدها نیز در کتاب فتوی الامام محمد رشید رضا نوشته المُنَجِّد و خوری، بیروت، دارالکتاب الجدید، ۱۹۷۰ (جلد دوم، صفحات ۶۴۲-۶۵۰) به چاپ رسید. متن منتشر شده در این مقاله ترجمه کامل متن عربی آن است. نگارنده این مقاله کوشیده است تا حد امکان به اصل عربی متن وفادار باشد. عباراتی که بین دو قلاب قرار داده شده‌اند در متن اصلی وجود ندارند و فقط به جهت کمک به خواننده در درک مطلب به آن اضافه شده‌اند، ولی کلمات درون پرانتز در متن اصلی وجود داشته‌اند.

۴۱. نام این فرد احمد مدحت (۱۲۶۰ق / ۱۸۴۴م - ۱۳۳۱ق / ۱۹۱۲م) بوده که از نویسندگان نامدار ترکیه عثمانی در نیمه دوم قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم به شمار می‌رفته است. شغل وی روزنامه‌نگاری و نقد ادبی بود و برای مجلات بسیاری قلم می‌زد. او همچنین صاحب یک بنگاه انتشاراتی بود که در همانجا کتابهای مختلف خود را نیز به چاپ می‌رساند.

این کتابها عمدتاً کتابهای داستانی و یا کتابهای مربوط به اطلاعات عمومی بودند. از جمله کتابهای غیرداستانی احمد مدحت می‌توان از کتابهای تاریخی، فلسفی، مذهبی، اخلاقی و امثال آنها نام برد. مهم‌ترین آثار تاریخی وی اصول انقلاب (در دو جلد، چاپ ۱۲۹۴ ق/ ۱۸۷۷ م) و زبدة الحقائق (چاپ ۱۲۹۵ ق/ ۱۸۷۸ م) نام دارند که وی در این دو اثر کوشیده است تا علل شکست ترکیه عثمانی در جنگ ۸-۱۸۷۷ را بیان نماید. برای اطلاعات بیشتر در این مورد مراجعه کنید به:

B. Lewis, "Ahmad Midhat", in *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition, E.J. Brill, Leiden, 1995, pp. 289-90.

۴۲. یادداشت مترجم انگلیسی: این شخص احتمالاً از علمای اهل سمرقند (در ازبکستان شوروی سابق) یا سمره (نام سابق شهر کویشف) بوده است، اما نگارنده تاکنون هویت قطعی وی را تشخیص نداده است.

۴۳. سوره شعرا، آیه ۱۹۵.

۴۴. سوره یوسف، آیه ۱۰۸.

۴۵. نگاه کنید به: ابن حجر العسقلانی، الدرایة فی تخریج احادیث الهدایة، به اهتمام سید عبدالله هاشم الیمانی المدنی، دارالمعارف، بیروت، بدون تاریخ، جلد اول، ص ۷۰؛ مقایسه کنید با ابوداود، سنن ابی داود، به اهتمام محمد عبدالعزیز الخالدی، چاپ اول، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۶/۱۹۹۶، جلد اول، ص ۱۳۵، شماره ۳۳۸.

۴۶. اشاره به ماجرای است که به نقل از عبدالله چنین روایت شده است: پیامبر اکرم (ص) همین که از جنگ احزاب (خندق) برگشت، اعلام کرد هیچ کس حق برپاداشتن نماز ظهر جز در محله بنی قریظه ندارد. برخی از مردم از ترس اینکه مبدا وقت به پایان برسد نماز خود را قبل از رسیدن به آن محل اقامه کردند.

(نگاه کنید به: محمد بن اسماعیل البخاری، صحیح البخاری، ترجمه انگلیسی از دکتر محمد محسن خان، جلد دوم، دارالفکر، ۱۳۹۱ هجری، ص ۴۶۲).

۴۸. سوره حجر، آیه ۲۲.

۴۹. به عنوان مثال، نگاه کنید به: ابوجعفر محمد بن جریر الطبری، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، چاپ دوم، فصل دوازدهم، مکتبه و مطبعة مصطفى البابی الحلبي، مصر، ۱۳۷۳ق / ۱۹۵۴م، ص ۱۹-۲۲؛ فخرالدین رازی، مفاتیح الغیب، جلد چهارم، صفحه ۹۴، بدون تاریخ؛ طوسی، التبیان فی تفسیر القرآن، به اهتمام احمد حبیب قصیر العاملی، جلد ششم، مکتبه الامین، نجف اشرف، بدون تاریخ، صفحه ۳۲۸؛ بیضاوی، نصیر الدین ابوسعید عبدالله بن عمر، انوار التنزیل و اسرار التأویل، جلد اول، بدون تاریخ، صفحه ۵۰۰.

۵۰. غزالی، ابوحامد، الجام العوام عن علم الکلام، به اهتمام محمد المعتمص بالله البغدادی، چاپ اول، دارالکتاب العربی، بیروت، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۵م، صفحات ۶۴-۶۵.

۵۱. سوره آل عمران، آیه ۷.

۵۲. به نقل از المنار (سال ۱۹۰۶)، سال نهم، صفحه ۷۲۸؛ نیز نگاه کنید به: محمد رشید رضا، تفسیر المنار، چاپ چهارم، مکتبه القاہرہ، ۱۳۷۹ق / ۱۹۶۰، جلد سوم، صفحات ۲۱۴-۲۲۴.

۵۳. غزالی، همان منبع، ص ۶۵.

۵۴. همان.

۵۵. همان.

۵۶. نام وی رحمت الله بن خلیل الرحمان الهندی است.

۵۷. برای کسب اطلاعات بیشتر نگاه کنید به: رحمت الله بن خلیل الرحمان الهندی، اظهار

الحق، قاهره، ۱۳۱۶ق / ۱۸۹۸م.

۵۸. شاید علت بیان این مطلب این باشد که رشیدرضا معتقد بود که با ترجمه تفسیر قرآن

می توان نیاز ترجمه را برطرف ساخت.

۵۹. سورة انبياء، آیه ۹۲.

۶۰. سورة حجرات، آیه ۱۰.

۶۱. منظور رشیدرضا احتمالاً آزادی اعطایی مأمون به ایرانیان برای بیان افتخار آباء و اجدادی آنهاست.